П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2018 года г.Касимов

Касимовский районный суд Рязанской области в составе

председательствующего судьи Ольшевской Г.В.,

при секретаре Яковлевой Е.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Касимовского межрайонного прокурора Шкаева С.В.,

подсудимой ФИО2,

защитника – адвоката адвокатского кабинета Адвокатской палаты Рязанской области ФИО3, представившей удостоверение № 690 и ордер № 82 от 19.10.2018,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

у с т а н о в и л :

ФИО2 совершила покушение, то есть умышленные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от нее обстоятельствам.

Преступление совершено ей при следующих обстоятельствах.

В начале августа 2017 года в дневное время, точные дата и время следствием не установлены, в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» у ФИО2, находящейся в г.Касимове Рязанской области, точное место в ходе следствия не установлено, и неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», возник совместный прямой преступный умысел на осуществление незаконного сбыта вещества, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, наркотичеcкого средства синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или MMBA(N)-Bz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, и психотропного вещества – амфетамин, на территории г.Касимова Рязанской области в целях получения денежных средств от данного вида преступной деятельности.

Таким образом ФИО4 и неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя умышленно, из корыстных побуждений, руководствуясь при этом мотивом личной заинтересованности, объединились в группу лиц по предварительному сговору, деятельность которой по их замыслу должна была носить специальную цель – совершение незаконного сбыта вещества, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, наркотического средства синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или MMBA(N)-Bz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, и психотропного вещества амфетамин на территории г.Касимова Рязанской области в целях извлечения материальной выгоды в виде денежных средств от данного вида преступной деятельности для каждого участника группы лип по предварительному сговору.

В обязанности ФИО2, согласно распределенным ролям, входило: расфасовка по сверткам нескольких наркотических средств, психотропных веществ, полученных от неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», размещение наркотических средств и психотропных веществ в тайниках «закладках» в г.Касимове Рязанской области, сообщение подробного описания мест тайников «закладок» неустановленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», посредством передачи бесплатных мгновенных текстовый сообщений в мессенджере «телеграмм».

В обязанности неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», согласно распределенным ролям, входило: осуществление и организация передачи указанных наркотических средств, психотропных веществ в общей массе ФИО2, осуществление связи с лицами, желающими приобрести наркотическое средство, непосредственный сбыт, получение за это от них денежных средств, передача денежных средств ФИО2 за сделанные тайники «закладки» с наркотическими средствами и психотропными веществами.

В результате осуществления данной незаконной деятельности полученные от потребителей денежные средства должны были распределяться между неустановленным следствием лицом и ФИО2, при этом ФИО2 должна была получать денежные средства в сумме 100 рублей за один сделанный ей тайник «закладку» с наркотическим средством, психотропным веществом.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вышеуказанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере в период времени с 19.10.2017 по 25.10.2017 в ходе совместного разговора путем обмена бесплатными мгновенными текстовыми сообщениями через мессенджер «телеграмм» посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», сообщило ФИО2, где оно оставит вещество, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметидпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамида, наркотическое средство синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или MMBA(N)-Bz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамида, и психотропное вещество амфетамин. После чего в период времени с 19.10.2017 по 25.10.2017 ФИО2 проследовала по указанному неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», адресу, где в 30 метрах от дорожного знака «Аниково 1 Акапово 2 Перхурово 4,5» за остановкой общественного транспорта, расположенной у автомобильной дороги Москва-Касимов, взяла оставленные для нее вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой не менее 12,79 грамма, наркотическое средство синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или MMBA(N)-Bz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой не менее 0,49 грамма и психотропное вещество – амфетамин, общей массой не менее 1,01 грамма.

Указанные наркотические средства и психотропное вещество ФИО2 в период времени с 19.10.2017 по 25.10.2017 доставила по месту своего жительства по адресу: 

<

...>, где с целью реализации до конца совместного преступного умысла, направленного на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере на территории г.Касимова Рязанской области неопределенному кругу лиц, которые употребляют указанные наркотические средства и психотропное вещество, с целью получения незаконного материального вознаграждения, указанные наркотические средства расфасовала на части в необходимом размере для разового потребления и упаковала в полимерные пакетики, то есть придала имеющимся наркотическим средствам удобную форму для осуществления незаконного сбыта данных наркотических средств.

В продолжение своих преступных действий, направленных на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, ФИО2 25.10.2017 в период времени с 11 часов 00 минут до 13 часов 20 минут, точное время в ходе следствия не установлено, сделала «закладку» с веществом, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,449 грамма на участке местности, расположенном в 8 метрах в западном направлении от левого угла передней части 

<

адрес>, «закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или MMBA(N)-Bz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,49 грамма между правым задним углом 

<

адрес> и газопроводом и «закладку» с веществом, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,491 грамма на участке местности, расположенном с правой стороны угла палисадника 

<

адрес>, в 10 метрах в юго-восточном направлении от правого угла задней части 

<

адрес>.

Преступная деятельность ФИО2 и неустановленного в ходе следствия лица, зарегистрированного в мессенджере «телеграмм» как пользователь «Платинум 420», направленная на незаконный сбыт проживающим на территории г.Касимова Рязанской области неопределенному кругу лиц указанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский», которыми 25.10.2017 в период времени с 13 часов 20 минут до 14 часов 00 минут в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при ФИО2 в кабинете № 28 МОМВД России «Касимовский», расположенном по адресу: 

<

...>, в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» с находящимися в ней 14 свертками, оклеенными изоляционной лентой красного цвета, в которых (согласно заключению эксперта № 2369/фхэ от 03.11.2017) находилось пластичное вещество темно- коричневого цвета, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метиллропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой вещества по пакетикам: 0,58 г, 0,56 г, 0,47 г, 0,56 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,57 г, 0,51 г, 0,57 г, 0,58 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,47 г, общей массой 7,45 грамма (согласно заключению эксперта № 2347/фхэ от 27.10.2017); 25.10.2017 в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 30 минут в ходе проведения досмотра транспортного средства в автомобиле ВАЗ 21104 с государственным регистрационным знаком №, принадлежащем ФИО2, расположенном через дорогу напротив 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в бардачке, находящемся перед передним пассажирским сиденьем пачка из-под сигарет « L&М» с находящимися в ней 7 прозрачными бесцветными полимерными пакетиками с полосами-зажимами на горловинах и 1 сверток, оклеенный липкой изоляционной лентой синего цвета, в которых (согласно заключению эксперта № 2370/фхэ от 13.11.2017) находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой вещества по пакетикам: 0,60 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,56 г, общей массой 4,40 грамма (согласно заключению эксперта № 2346/фхэ от 27.10.2017); 25.10.2017 в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения обследования участка местности, расположенного в 8 метрах в западном направлении от левого угла передней части 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором (согласно заключению эксперта № 2371/ФХЭ от 07.11.2017) находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством –производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,449 грамма (согласно справке об исследовании № 1339/фхи от 27.10.2017); 25.10.2017 в период времени с 15 часов 35 минут до 15 часов 50 минут в ходе проведения обследования участка местности, расположенного между правым задним углом 

<

адрес> и газопроводом, было обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором (согласно заключению эксперта № 2372/ФХЭ от 09.11.2017) находилось пластичное прессованное вещество коричневого цвета, которое содержит в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или MMBA(N)-Bz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамида, массой 0,49 грамма (согласно справке об исследовании № 1338/фхи от 27.10.2017); 25.10.2017 в период времени с 15 часов 51 минуты до 16 часов 15 минут в ходе проведения обследования участка местности, расположенного в 10 метрах в юго-восточном направлении от правого угла задней части 

<

адрес> было обнаружено и изъято: сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором (согласно заключению эксперта №/фхэ от ДД.ММ.ГГГГ) находилось пластичное вещество темно-коричневого цвета, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1H-индазол-3-карбоксамида, массой 0,491 грамма (согласно справке об исследовании № 1340/фхи от 27.10.2017); 25.10.2017 в период времени с 16 часов 44 минут до 18 часов 15 минут в ходе проведения обследования жилого помещения по месту жительства ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес> прихожей комнате на полке обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» с находящимся в ней свертком из изоляционной ленты черного цвета, в котором находилось порошкообразное вещество белого цвета, являющееся (согласно заключению эксперта № 2374/фхэ от 09.11.2017) психотропным веществом – амфетамином, массой 1,01 грамма (согласно справке об исследовании № 1337/фхи от 27.10.2017).

Таким образом, общая масса изъятых у ФИО5. Е.И. сотрудниками МОМВД России «Касимовский» вещества, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, составила 12,79 грамма, наркотического средства синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или ММВA(N)-Вz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, составила 0,49 грамма и психотропного вещества амфетамин составила 1,01 грамма.

В связи с вышеизложенным ФИО6 и неустановленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в мессенджере «телеграмм» как пользователь «

<

данные изъяты>», довести свой совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт указанных наркотических средств и психотропного вещества в крупном размере, то есть совершить особо тяжкое преступление, для совершения которого они осуществили указанные выше умышленные действия с целью получения незаконного материального вознаграждения, до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» указанное количество вещества, которое содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбокса-мид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту; указанное количество наркотического средства синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-димитилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или MMBA(N)-Bz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, относится к крупному размеру наркотического средства, запрещенного к обороту; указанное количество амфетамина относится к крупному размеру психотропного вещества, запрещенного к обороту.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и его производные, амфетамин включены в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Согласно ст.1 гл.1 Федерального закона РФ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», наркотические средства – вещества синтетического или естественного происхождения, препараты, растения, включенные в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в соответствии с законодательством Российской Федерации, международными договорами Российской Федерации.

Подсудимая ФИО2 в судебном заседании виновной себя в совершении указанного преступления признала полностью и показала, что в начале августа 2017 года в социальной сети ей поступило сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» о том, что набирается персонал в интернет-магазин. Она в то время не работала, находилась на 4-м месяце беременности, муж получал заработную плату в размере 14 000 рублей. В связи с тяжелым материальным положением она согласилась на данное предложение. Она отправила указанному пользователю копию своего паспорта с фотографией. Тот указал ей, чтобы она ожидала от него сообщений с адресами. Они с пользователем «

<

данные изъяты>» договорились, что в ее обязанности входило забирать партию наркотиков, раскладывать их по адресам, сообщать ему подробно место «закладки» с фотографией. После того, как будет разложена вся партия, и он всю ее продаст, ей на счет переводились денежные средства в размере 100 рублей за каждый «адрес». 19 октября 2017 года он сообщил ей адрес оптовой партии – на повороте к п.Сынтул. В этот же день за остановкой напротив поворота к п.Сынтул, недалеко от дорожного знака с указанием деревень, в том числе Акапово, в траве в кустах она забрала полиэтиленовый пакет, в котором были наркотики, который привезла к себе домой по адресу: 

<

адрес>. 25 октября 2017 года она расфасовала этот наркотик в своей квартире по маленьким пакетикам, которые завернула в изоленту, и поехала раскладывать по адресам. Приблизительно в 12 часов дня 25.10.2017 один сверток она прикопала в земле возле газовой трубы на углу 

<

адрес>, второй – с другой стороны этого же дома возле забора, третий – возле палисадника 

<

адрес> под кирпичом. Данные свертки она разложила в течение примерно получаса, места закладок сфотографировала. Она успела сделать только три указанные «закладки», после чего села в машину и стала набирать сообщения с указанием адресов. В этот момент к ней подошли люди, представившиеся сотрудниками полиции. Она проследовала с ними в отдел полиции, где провели ее досмотр. На вопрос, есть ли при ней запрещенные вещества, она ответила утвердительно, потому что у нее в кармане были наркотики. У нее была изъята пачка из-под сигарет с 14 свертками. Затем они проследовали к ее автомашине. Она сказала, что в машине также имеются наркотические вещества, и указала, где. Также она указала, что сделала «закладки» с наркотиком, их нашли и изъяли. После чего проследовали к ней домой, где провели обыск. В прихожей на полке нашли пачку из-под сигарет со свертком в изоленте, в котором тоже находился наркотик из оптовой партии. Ранее пользователь «

<

данные изъяты>» сообщил ей, что данный сверток пока не нужно сбывать, а нужно убрать, а сделать с ним «закладку», когда он скажет. Она про данный сверток забыла, поэтому сказала сотрудникам полиции, что у нее дома ничего запрещенного нет.

Вина подсудимой ФИО2 в совершении указанного преступления, помимо ее признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.4 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия (т.2 л.д.132-134) о том, что его жена ФИО2 в 2017 году сообщила ему, что ей предложили стать «закладчиком» наркотиков. Он был против этого, но жена его не послушала. Жена ему сообщила, что она получала от неизвестного ей лица партии наркотика, которые должна была расфасовывать для дальнейшей их «закладки» на территории г.Касимова. В августе 2017 года он дал жене свою банковскую карту, на которую ей переводили денежные средства за данную деятельность. Иногда в своей квартире он видел свертки – пакетики, обмотанные изолентой. ФИО2 поясняла, что в них находится наркотическое средство.

25 октября 2017 года во второй половине дня, когда он находился дома, в квартиру пришли ФИО2 и сотрудники полиции. Им с женой предъявили постановление суда о разрешении обследования их квартиры. На вопрос, имеются ли в их квартире наркотические средства, они с женой ответили, что нет. В ходе обследования квартиры были обнаружены и изъяты полимерные пакетики, 2 мотка изоляционной ленты, в пачке из-под сигарет сверток изоленты с наркотическим средством внутри, электронные весы.

Рапортом ст. о/у ГНК МОМВД России «Касимовский» С.А.Ю. от 25.10.2017 о том, что ФИО2 хранит при себе, а также в своем транспортном средстве небольшое количество психотропного вещества – амфетамина (т.1 л.д.5).

Протоколом личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, и изъятия вещей и документов от 25.10.2017 с фототаблицей, согласно которому в ходе проведения личного досмотра ФИО2 по адресу: 

<

...>, кабинет № 28, в левом боковом кармане куртки, надетой на ФИО2, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Winston» с находящимися в ней 14 свертками из изоляционной ленты красного цвета, в правом боковом кармане указанной куртки был обнаружен и изъят мобильный телефон марки МТС в корпусе черного цвета (т.1 л.д.6-10).

Протоколом изъятия образцов от 25.10.2017, согласно которому были изъяты на ватные тампоны смывы с рук ФИО2, а также контрольные смывы сотрудника полиции ФИО8 (т.1 л.д.11).

Протоколом досмотра транспортного средства и изъятия вещей и документов от 25.10.2017 с фототаблицей, согласно которому в ходе досмотра автомобиля ВАЗ 21104 с государственным регистрационным знаком №, принадлежащего ФИО2, расположенного через дорогу напротив 

<

адрес>, рядом с воротами нежилого 

<

адрес>, было обнаружено и изъято: в бардачке – пачка из-под сигарет «L&М» с находящимися в ней 7 полимерными пакетиками с содержащимся в них пластичным веществом темного цвета и одним свертком из изоляционной ленты синего цвета, 4 банковские карты, изоляционная лента красного цвета; в нише водительской двери – изоляционная лента красного цвета (т.1 л.д.12-16).

Заключением эксперта № 2347/фхэ от 27.10.2017, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом, общей массой на момент исследования 7,45 г (массой по пакетикам 0,58 г, 0,56 г, 0,47 г, 0,56 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,57 г, 0,51, 0,57 г, 0,58 г, 0,52 г, 0,52 г, 0,50 г, 0,47 г), изъятое 25.10.2017 в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, находящихся при физическом лице, у ФИО2 из левого бокового кармана куртки в пачке из-под сигарет, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.1 л.д.31-33).

Заключением эксперта № 2369/фхэ от 03.11.2017, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета со специфическим запахом массой на момент исследования 6,75 грамма, изъятое 25.10.2017 в ходе проведения личного досмотра ФИО2, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.2 л.д.37-39).

Заключением эксперта № 2346/фхэ от 27.10.2017, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде восьми комков, массой на момент исследования 0,60 г, 0,54 г, 0,51 г, 0,55 г, 0,55 г, 0,54 г, 0,55 г, 0,56 г, общей массой 4,40 г, находящееся в семи полимерных пакетиках и одном свертке из полимерного пакетика, оклеенного липкой изоляционной лентой синего цвета, обнаруженных в пачке из-под сигарет, изъятой 25.10.2017 в ходе проведения досмотра транспортного средства – автомобиля, принадлежащего ФИО2, содержит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.1 л.д.37-40).

Заключением эксперта № 2370/фхэ от 13.11.2017, согласно которому пластичное вещество темно-коричневого цвета в виде восьми комков, массой на момент исследования 0,55 г, 0,49 г, 0,46 г, 0,50 г, 0,50 г, 0,49 г, 0,50 г, 0,51 г, общей массой 4,0 грамма, находящееся в восьми полимерных пакетиках, обнаруженных в упаковке – пачке из-под сигарет, изъятой 25.10.2017 в ходе досмотра транспортного средства ФИО2, содержит N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.2 л.д.44-47).

Заключением эксперта № 2376/фхэ от 13.11.2017, согласно которому на (в) ватном тампоне со смывами, изъятыми 25.10.2017 с рук ФИО2, обнаружены следы наркотического средства – производного N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида – N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида. На (в) ватном тампоне с контрольными смывами, изъятыми 25.10.2017 с рук сотрудника полиции, следов наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ не обнаружено (т.2 л.д.80-82).

Протоколом проведения ОРМ «Исследование предметов и документов» от 25.10.2017 с фототаблицей, согласно которому был исследован мобильный телефон «МТС» в корпусе черного цвета, изъятый у ФИО2 На рабочем столе дисплея установлен ярлык приложения «Telegram», позволяющего обмениваться текстовыми, фото- и аудио- сообщениями с пользователями, использующими аналогичное приложение. В указанном приложении зарегистрирована учетная запись ФИО2 под псевдонимом «

<

данные изъяты>» №, где содержится переписка с пользователями, в том числе под псевдонимом «

<

данные изъяты>». Согласно переписке с пользователем «Platinum 420» 25 октября в 12 часов 33 минуты ФИО2 отправила сообщение следующего содержания: «

<

адрес> С правой стороны дома вход во двор.» и тремя фотографиями места; в 12 часов 32 минуты – «

<

адрес> На правом углу палисадника в землю вкопан красный кирпич. Возле него, по центру, со стороны дороги прикопана красная изолента» и фотографией места; в 12 часов 30 минут – фотография трубы у стены и сообщение «

<

данные изъяты>. На левом углу дома желтая газовая труба, у ее основания, со стороны дома в земле прикопана красная изолента». Также имеются другие сообщения с указанием мест, где находятся изоленты (т.1 л.д.55-115).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.10.2017 с фототаблицей, согласно которому ФИО2 заявила, что на левом углу 

<

адрес> у основания газовой трубы со стороны дома прикопано наркотическое вещество в красной изоленте, а также на углу забора данного дома. В ходе обследования участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, с левой стороны дома между газопроводом и стеной указанного дома в земле был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета. С правой стороны указанного дома, со стороны 

<

адрес> на углу деревянного забора в земле был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (т.1 л.д.116-120).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 25.10.2017 с фототаблицей, согласно которому ФИО2 заявила, что на углу палисадника 

<

адрес> в земле прикопано наркотическое средство в красной изоленте. В ходе обследования участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> с правой стороны указанного дома на углу палисадника в земле был обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты красного цвета (т.1 л.д.122-125).

Справкой об исследовании № 1340/фхи от 27.10.2017, согласно которой пластичное вещество коричневого цвета массой на момент исследования 0,491 г, изъятое 25.10.2017 в ходе обследования участка местности, расположенного рядом с домом № 15 по 

<

адрес>, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.1 л.д.182).

Заключением эксперта № 2373/фхэ от 07.11.2017, согласно которому пластичное вещество коричневого цвета неопределенной формы массой на момент исследования 0,471 грамма, изъятое 25.10.2017 в ходе обследования участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.2 л.д.66-68).

Справкой об исследовании № 1338/фхи от 27.10.2017, согласно которой пластичное прессованное вещество коричневого цвета в виде комка неправильной формы массой на момент поступления 0,49 грамма, содержащееся в свертке, изъятом 25.10.2017 в ходе обследования участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> между газопроводом и стеной дома, содержит в своем составе наркотическое средство синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4- фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или MMBA(N)-Bz-F), который рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.1 л.д.184-185).

Заключением эксперта № 2372/фхэ от 09.11.2017, согласно которому пластичное прессованное вещество коричневого цвета в виде комка неправильной формы массой на момент поступления 0,47 грамма, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или MMBA(N)-Bz-F), который рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.2 л.д.59-61).

Справкой об исследовании № 1339/фхи от 27.10.2017, согласно которой пластичное вещество коричневого цвета неопределенной формы, массой 0,449 грамма, изъятое 25.10.2017 в ходе обследования участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес>, на углу деревянного забора в земле, содержит в своем составе N- (1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.1 л.д.187). 

Заключением эксперта № 2371/фхэ от 07.11.2017, согласно которому пластичное вещество коричневого цвета неопределенной формы, массой на момент исследования 0,429 грамма, изъятое 25.10.2017 в ходе обследования участка местности, расположенного рядом с домом № по 

<

адрес> на углу деревянного забора в земле, содержит в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и является наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.2 л.д.52-54).

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому в ходе обследования квартиры ФИО4, расположенной по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: в прихожей комнате на полке пачка из-под сигарет «Winston» с находящимся в ней свертком из изоляционной ленты черного цвета; в кухне – электронные весы; фрагменты листов бумаги с записями, карта «Сбербанк», прозрачные полимерные пакетики; две изоляционные ленты: черного и синего цвета (т.1 л.д.127-139).

Справкой об исследовании № 1337/фхи от 27.10.2017, согласно которой порошкообразное вещество белого цвета массой на момент исследования 1,01 г, изъятое 25.10.2017 в ходе обследования жилища ФИО2, является психотропным веществом – амфетамином (т.1 л.д.189-190).

Заключением эксперта № 2374/фхэ от 09.11.2017, согласно которому порошкообразное вещество белого цвета массой на момент исследования 0,96 г, изъятое 25.10.2017 в ходе обследования жилища ФИО2, является психотропным веществом – амфетамином (т.2 л.д.73-75).

Заключением эксперта № 2375/фхэ от 09.11.2017, согласно которому на поверхностях весов с крышкой, изъятых 25.10.2017 в ходе обследования жилища ФИО2, содержится N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид, являющийся наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида (т.2 л.д.87-89).

Протоколом проверки показаний на месте от 30.10.2017 с фототаблицей, согласно которому ФИО2 показала на участок местности, расположенный в 30 метрах от дорожного знака «Аниково 1 Акапово 2 Перхурово 4,5» и пояснила, что именно тут она 19.10.2017 забрала оптовую партию наркотика от «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.9-13).

Протоколом проверки показаний на месте от 01.11.2017 с фототаблицей, согласно которому ФИО2 указала на участок местности, расположенный в 30 метрах в северном направлении от дорожного знака «Аниково 1 Акапово 2 Перхурово 4,5» и пояснила, что именно тут она 19.10.2017 забрала оптовую партию наркотика от «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.28-32).

Протоколом проверки показаний на месте от 01.11.2017 с фототаблицей, согласно которому ФИО2 указала места, где она 25.10.2017 сделала «закладки» с наркотиком, а именно: участок местности, расположенный в 8 метрах в западном направлении от левого угла передней части 

<

адрес>; участок местности, расположенный у правого заднего угла 

<

адрес>, между углом дома и газопроводом; участок местности, расположенный в 10 метрах в юго-восточном направлении от правого угла задней части 

<

адрес> (т.2 л.д.22-27). 

Протоколом осмотра предметов от 13.12.2017, согласно которому был осмотрен CD-R диск (транзакция по балансу учетной записи Visa QIWI Wallet № ФИО4), в ходе осмотра которого было установлено, что 24.10.2017 в 11 часов 41 минуту 43 секунды на «киви»-кошелек № ФИО4 с № зачислены денежные средства в сумме 4 000 рублей (т.2 л.д.109-115).

Протоколом осмотра предметов от 21.11.2017 с фототаблицей, согласно которому были осмотрены: 

- полимерный пакет, в котором находится пачка из-под сигарет «Winston» с 14 свертками, оклеенными изоляционной лентой красного цвета. Под изоляционной лентой находятся пакетики из бесцветного прозрачного полимерного материала с пластичным веществом темно-коричневого цвета в виде комочков; 

- полимерный пакет, в котором находится пачка из под сигарет «L&М» с 7 пакетиками из бесцветного прозрачного полимерного материала с пластичным веществом темно-коричневого цвета; один сверток, оклеенный изоляционной лентой синего цвета, внутри находится пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с пластичным веществом темно-коричневого цвета; 

- полимерный пакет, в котором находится сверток из изоляционной ленты красного цвета, в котором содержится пакетик из бесцветного прозрачного полимерного материала с пластичным веществом коричневого цвета;

- полимерный пакет, в котором находится сверток из липкой ленты из полимерного материала красного цвета. Под липкой лентой находится пакетик из прозрачного бесцветного полимерного материала с пластичным прессованным веществом коричневого цвета; 

- полимерный пакет, в котором находится сверток, из изоляционной ленты красного цвета, в котором находится сверток из изоляционной ленты синего цвета, в котором пакетик из прозрачного полимерного материала с пластичным веществом коричневого цвета; 

- полимерный пакет, в котором находится пачка из-под сигарет «Winston», в которой содержится сверток из липкой ленты из полимерного материала черного цвета, под которой находится сверток из фрагмента листа фольги с порошкообразным веществом белого цвета;

- два полимерных пакета с ватными тампонами со смывами с рук ФИО2 и сотрудника полиции;

- полимерный пакет, в котором находятся весы электронные в корпусе серебристого цвета с откидывающейся крышкой из бесцветного прозрачного полимерного материала;

- полимерный пакет, в котором находятся два рулона изоляционной ленты черного и синего цветов;

- полимерный пакет, в котором находятся четыре банковские карты: «Россельхозбанк», «МТС деньги», «Сбербанк», «Лето»;

- полимерный пакет, в котором находится банковская карта «Сбербанк»; 

- полимерный пакет, в котором находятся два рулона изоляционной ленты красного цвета;

- полимерный пакет, в котором находятся прозрачные полимерные пакетики с замком-застежкой у горловины;

- полимерный пакет, в котором находятся тетрадные листы в клеточку с записями;

- полимерный пакет, в котором находится мобильный телефон марки «МТС» в корпусе черного цвета (т.2 л.д.92-104).

Исследованные и приведенные выше доказательства в своей совокупности суд находит достоверными, допустимыми и достаточными для обоснования виновности подсудимой в содеянном. Показания подсудимой и свидетеля последовательны, противоречий не содержат и согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами по делу. Письменные доказательства по делу получены с соблюдением требований законодательства, являются допустимыми и достаточными доказательствами, оснований сомневаться в их достоверности у суда не имеется. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, поскольку она совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропного вещества с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств: вещества, содержащего в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющегося наркотическим средством – производным N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, общей массой 12,79 грамма, наркотического средства синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или ММВA(N)-Вz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой 0,49 грамма, и психотропного вещества – амфетамина массой 1,01 грамма, что согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет соответственно крупный размер наркотических средств и психотропного вещества, запрещенных к обороту, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от ФИО2 обстоятельствам, поскольку ее преступная деятельность была пресечена сотрудниками МОМВД России «Касимовский».

Подсудимой ФИО2 совершено особо тяжкое преступление, направленное против здоровья населения и общественной нравственности.

Преступление совершено ФИО2 с прямым умыслом.

ФИО2 не судима, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на момент совершении преступления была беременна, имела на иждивении двоих малолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и К.Д.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в настоящее время имеет третьего малолетнего ребенка – К.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Суд не находит предусмотренных законом оснований для освобождения ФИО2 от наказания. Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает в соответствии с п.п. «в, г, и» ч.1 ст.61 УК РФ – ее беременность на момент совершения преступления, наличие малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболевания у ребенка – К.Д.Д..

С учетом обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимой, суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ – изменения категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую. 

При назначении наказания ФИО2 суд руководствуется ст.ст.6, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, приведенные в приговоре данные о ее личности, указанные обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы, с учетом правил ч.3 ст.66 УК РФ, поскольку подсудимой совершено покушение на преступление. Наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствие отягчающих обстоятельств позволяют суду при назначении наказания ФИО2 применить правила ч.1 ст.62 УК РФ. С учетом роли ФИО2, ее поведения после совершения преступления, суд приходит к выводу о необходимости признания совокупности указанных в приговоре смягчающих наказание подсудимой обстоятельств исключительными и назначения ей наказания с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией указанной статьи, что будет соответствовать принципу справедливости назначения наказания.

Учитывая отсутствие у подсудимой постоянной работы, наличие у нее на иждивении троих малолетних детей, младшему из которых менее одного года, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО2 подлежит в исправительной колонии общего режима.

Учитывая то, что ФИО2 впервые привлекается к уголовной ответственности, полное признание ей своей вины по предъявленному обвинению и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, ее законопослушное поведение в период расследования дела и рассмотрения его в суде, наличие на ее иждивении троих малолетних детей, суд полагает возможным на основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить реальное отбывание ФИО2 наказания до достижения ее младшим ребенком К.А.Д., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста. 

Мера пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу подлежит оставлению без изменения.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой после проведенных экспертиз 10,51 грамма; наркотическое средство синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или ММВA(N)-Вz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой после проведенных экспертиз 0,45 грамма; психотропное вещество амфетамин массой после проведенных экспертиз 0,91 грамма, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области (квитанция № 6011/103 от 22.11.2017); 4 рулона изоляционной ленты, прозрачные полимерные пакетики, фрагменты тетрадных листов в клеточку с записями, хранящиеся при уголовном деле – подлежат уничтожению; 5 банковских карт подлежат возвращению владельцу – ФИО2; принадлежащий ФИО2 мобильный телефон «МТС» черного цвета, использовавшийся как средство совершения преступления, подлежит конфискации, находящаяся в телефоне СИМ-карта подлежит уничтожению; два CD-R диска (транзакции по балансам учетных записей № и №) подлежат хранению при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание с применением ст.64 УК РФ – 8 (восемь) лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

На основании ч.1 ст.82 УК РФ отсрочить ФИО2 реальное отбывание наказания в виде лишения свободы до достижения ее дочерью – 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, четырнадцатилетнего возраста.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: вещество, содержащее в своем составе N-(1-карбамоил-2,2-диметпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид и являющееся наркотическим средством – производным N-(1- карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой после проведенных экспертиз 10,51 грамма; наркотическое средство синтетического происхождения N-(1-карбамоил-2,2-диметилпропил)-1-(4-фторфенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамид (ADB-FUBINACA или ММВA(N)-Вz-F), которое рассматривается как структурное производное N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-(фенилметил)-1Н-индазол-3-карбоксамида, массой после проведенных экспертиз 0,45 грамма; психотропное вещество амфетамин массой после проведенных экспертиз 0,91 грамма, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по Рязанской области (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ); 4 рулона изоляционной ленты, прозрачные полимерные пакетики, фрагменты тетрадных листов в клеточку с записями, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить; 5 банковских карт – возвратить ФИО2; мобильный телефон «МТС» черного цвета – конфисковать, находящуюся в телефоне СИМ-карту – уничтожить; два CD-R диска (транзакции по балансам учетных записей № и №) – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Рязанский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, с подачей апелляционных жалобы, представления через Касимовский районный суд. Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья